Дата размещения – 15.04.2024г.
Дата истечения срока проведения независимой антикоррупционной

экспертизы (не менее 10 рабочих дней с даты размещения) – 26.04.2024г.
Разработчик: ведущий специалист правового отдела Совета местного

самоуправления городского округа Нальчик
Елокова Марьяна Лостанбиевна

nalgorsov@rambler.ru
тел.42-70-70

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА  МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК

от __ _________ 2024 г.                                                                              № ____

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава
городского округа Нальчик и внесению изменений и дополнений в

Устав городского округа Нальчик, а также порядка участия граждан в
его обсуждении в новой редакции

В соответствии с частью 4 ст. 44 Федерального закона от 06 октября 2003г.

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Совет местного самоуправления городского округа
Нальчик  р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту
Устава городского округа Нальчик и внесению изменений и дополнений в
Устав городского округа Нальчик, а также порядок участия граждан в его
обсуждении в новой редакции.

2. Считать утратившим силу решение Нальчикского городского Совета
местного самоуправления   от 20 апреля 2007 года «Об утверждении Порядка
учета предложений по проекту Устава г.Нальчика и внесению изменений и
дополнений в Устав г.Нальчика, а также порядка участия граждан в его
обсуждении».

3. Опубликовать данное  решение в газете «Нальчик» и разместить на
официальном сайте городского округа Нальчик в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского округа Нальчик-
Председатель Совета местного самоуправления
городского округа Нальчик                                                          И.В. Муравьев

mailto:nalgorsov@rambler.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798&dst=100563

2

                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

решением Совета местного самоуправления
                                                                                     городского округа Нальчик

                                                                                      от __ _________ 2024 г. № ____

Порядок

 учета предложений по проекту Устава городского округа Нальчик и
внесению изменений и дополнений в Устав городского округа Нальчик,
а также порядок  участия граждан в его обсуждении в новой редакции

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 69
Устава городского округа Нальчик, направлен на реализацию прав граждан,
проживающих на территории городского округа Нальчик, на осуществление
местного самоуправления и устанавливает порядок учета предложений по
проекту Устава городского округа Нальчик и внесению изменений и
дополнений в Устав городского округа Нальчик в связи с приведением его в
соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

2. Обсуждение осуществляется посредством участия жителей городского
округа в публичных слушаниях, а также направления предложений граждан
по проекту Устава городского округа Нальчик, внесению изменений и
дополнений в Устав городского округа Нальчик.

3. Проект Устава городского округа Нальчик, проект решения Совета
местного самоуправления городского округа Нальчик «О внесении изменений
и дополнений в Устав городского округа Нальчик» подлежат официальному
опубликованию и (или) обнародованию не позднее чем за 30 дней до дня
рассмотрения в Совете местного самоуправления городского округа Нальчик.

4. Предложения по проекту Устава городского округа Нальчик, внесению
изменений и дополнений в Устав городского округа Нальчик направляются
гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на
территории городского округа Нальчик, обладающими активным
избирательным правом, в письменном виде в организационный отдел Совета
местного самоуправления городского округа Нальчик в течение 30 дней со дня
опубликования и (или) обнародования проекта.

5. Гражданин (группа граждан) оформляет предложения в соответствии с
приложением 1 с указанием сведений согласно приложению 2.

6. Предложения граждан подлежат обязательной регистрации в журнале
учета замечаний и предложений по проекту Устава городского округа
Нальчика, внесению изменений и дополнений в Устав и носят
рекомендательный характер.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW304&n=15475&dst=100585
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469798&dst=100563

3

Поступившие от населения замечания и предложения рассматриваются,
обобщаются и учитываются постоянной депутатской комиссией по
обеспечению законности, правопорядка, охране прав и свобод граждан,
гласности при предварительном рассмотрении проекта решения. Комиссия
вносит указанные предложения на рассмотрение Совета местного
самоуправления городского округа Нальчик с рекомендацией об их принятии
или отклонении.

Заместитель Главы городского округа Нальчик-
заместитель Председателя Совета местного
самоуправления  городского округа Нальчик                              М.Х. Макаев

                                                                        Приложение № 1

к Порядку учета предложений по проекту Устава
городского округа Нальчик и внесению изменений и

                                                                       дополнений в Устав городского округа  Нальчик,
                                                               а также порядку участия граждан

                                                                 в его обсуждении в новой редакции

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК И ВНЕСЕНИЮ

ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК

 №
п/п

             Текст предложения                 Кем внесено  предложение

"__" ________ 200___ г.                                                        Подпись гражданина ___________

4

                                                                       Приложение № 2
к Порядку учета предложений по проекту Устава

городского округа Нальчик и внесению изменений и
дополнений в Устав городского округа  Нальчик,

                                                                        а также порядку  участия граждан
                                                                          в его обсуждении в новой редакции

СВЕДЕНИЯ
О ГРАЖДАНИНЕ (ГРУППЕ ГРАЖДАН), ВНЕСШЕМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА  НАЛЬЧИК  И ВНЕСЕНИЮ
ИЗМЕНЕНИЙ  В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК

          Фамилия, имя, отчество
          Домашний адрес, телефон
Данные о документе, удостоверяющем личность
           Место работы (учебы)

"__" ________ 200___ г.                                                                          Подпись гражданина ___________

	ПРОЕКТ
	УТВЕРЖДЕН
	Приложение № 1

	"__" ________ 200___ г.                                                        Подпись гражданина ___________
	Приложение № 2

	"__" ________ 200___ г.                                                                          Подпись гражданина ___________